
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2315 

Committee Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Date 22/10/2021 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Martin Cook (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrew Parker (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Andrea Prosser (Notify) 
 

 

Item ID 5415 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, ond 

mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen llaw 

os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar 

y pryd os gwneir cais. 

Public Document Pack

Page 1



 

 

Item ID 5416 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

 

Item ID 5417 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

wnaed, 
 

 

 

Item ID 5418 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg 

Corfforaethol a gynhaliwyd ar 10 Medi 2021. 
 

(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion ar gyfer pwyntiau 

cywirdeb yn unig).  

 

 

 

Item ID 5463 

Item Title Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg 

Corfforaethol 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Craffu 

Trosolwg Corfforaethol a gynhaliwyd ar 21 Medi 2021. 
 

(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion ar gyfer pwyntiau 

cywideb yn unig). 

 

 

Item ID 5482 

Item Title Dalen Weithredu 

Summary Derbyn y ddalen weithredu 

 

 

Item ID 5483 

Item Title Archwilio Cymru – Asesiad Cynaliadwyedd Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 

Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

 

Item ID 5475 

Item Title Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022-27 

Summary Ystyried adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol ar gyfer 

Page 2



Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r Gymraeg.  
 

 

 

Item ID 5477 

Item Title Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch 

Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol.  
 

 

 

Item ID 5478 

Item Title Diweddariad ar Gynlluniau Adsefydlu yn y Deyrnas Unedig a 

Gwasgaru Ceiswyr Lloches 

Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid. 

 

 

Item ID 5479 

Item Title Blaenraglen Gwaith: 3 Rhagfyr 2021 

Summary Derbyn yr adroddiad. 
 

 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY  

COMMITTEE – 10TH SEPTEMBER, 2021  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR M. COOK (IN THE CHAIR) 
 

Councillors:   P. Baldwin 
     G.A. Davies      

   L. Elias  
   J. Hill 
   W. Hodgins (substitute for Cllr Healy)   
   J. Holt 
   H. McCarthy 
   C. Meredith 
   J.P. Morgan 
   G. Paulsen 

     S. Thomas 
         

AND:   Corporate Director of Social Services 
   Corporate Director of Regeneration & Community Services 
   Chief Officer – Commercial & Customer 
   Head of Community Services 

Head of Organisa
[...]
d yr 
Adroddiad Gan: 
 

Emma Scherptong, Arweinydd Proffesiynol ar gyfer 
Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r Gymraeg 

 

Llwybr Adrodd 
Tîm Rheoli'r 

Gyfarwyddiaeth 
 

Tîm 
Arweinyddiaeth 
Gorfforaethol  

Deilydd 
Portffolio 

/Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Pwyllgor 
Gweithredol 

Y 
Cyngor 

Arall 
(nodwch) 

 30.09.21 12.10.21   22.10.21 02.03.22   

 
 

1. Pwrpas yr Adroddiad 
 
Pwrpas yr Adroddiad yw nodi'r bwriadau ar gyfer datblygu ail Strategaeth 
Hybu’r Gymraeg 2022-27 y Cyngor, yn unol â Safonau’r Gymraeg (2015) 
(Safon 145). 

  
2. 
 
2.1 
 
 
2.2 
 
 
2.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4 

Cwmpas a Chefndir 
 
Mae'n ofynnol i'r Cyngor ddatblygu a chyhoeddi Strategaeth Hybu’r Gymraeg 
2022-27 erbyn 31 Mawrth 2022.  
 
Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu'r camau datblygu polisi a'r amserlenni 
allweddol sy'n ofynnol i gyflawni'r gofynion statudol hyn yn llwyddiannus. 
 
Mae Safonau’r Gymraeg (2015) yn nodi bod yn rhaid i ni adolygu'r 
strategaeth bresennol (Safon 146) a chynhyrchu a chyhoeddi strategaeth 5 
mlynedd sy'n nodi sut y bydd y Gymraeg yn cael ei hybu a'i defnydd yn cael 
ei hannog ar draws Blaenau Gwent. Rhaid iddi gynnwys (ymhlith materion 
eraill): 
 

• Targed ar gyfer cynyddu neu gynnal nifer y siaradwyr Cymraeg ym 
Mlaenau Gwent (3%, 70 o siaradwyr Cymraeg ychwanegol y 
flwyddyn, yn unol â Miliwn o Siaradwyr Llywodraeth Cymru erbyn 
2050). 

• Datganiad yn nodi sut rydych chi'n bwriadu cyrraedd y targed 
(amcanion a chynllun gweithredu). 

 
Amserlen datblygu polisi arfaethedig: 

Page 83



  
 

  

 

Ymgymryd ag ymchwil, gan gynnwys 
adolygiad o Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg 2017-22. 
 

Hydref 2021 

Cynnwys ac ymgysylltu â rhanddeiliaid 
allweddol, gan gynnwys holl Aelodau 
Etholedig y Cyngor. 
 

Hydref – Tachwedd 
2021  
(8 wythnos) 

Drafftio Strategaeth Hybu’r Gymraeg 
2017-22 (amcanion) ar gyfer 
ymgynghoriad ffurfiol. 
 

Tachwedd 2021 

Ymgynghoriad ffurfiol ar amcanion a 
dull arfaethedig Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg 2017-22. 
 

Tachwedd – Rhagfyr 
2021 (8 wythnos) 

Adolygiad o'r adborth a dderbyniwyd 
(Gan gynnwys canfyddiadau 
ymgynghoriad Cynllun Strategol 10 
mlynedd Cymraeg mewn Addysg). 
 

Ionawr 2022 
 
 

Cynllun Drafft Terfynol Strategaeth 
Hybu’r Gymraeg 2022-27 wedi’i 
ddatblygu (amcanion a chynllun 
gweithredu). 
 

Ionawr 2022 
 

Llwybr proffesiynol a gwleidyddol i'w 
fabwysiadu gan y Cyngor (gan 
gynnwys Craffu a Gweithredol). 
 

Chwefror – Mawrth 
2022 
 

Cyhoeddi a hyrwyddo. 
 

31ain Mawrth 2022 
 

  
3. Opsiynau ar gyfer Argymhelliad 

 
 Opsiwn 1 

I. Ystyried y dull arfaethedig ar gyfer datblygu Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg 2022-27 a rhoi sylwadau lle bo hynny'n briodol. 
 

Opsiwn 2 
I. Ystyried a chytuno ar y dull arfaethedig ar gyfer datblygu Strategaeth 

Hybu’r Gymraeg 2022-27. 
 

4. Tystiolaeth o sut mae'r pwnc hwn yn cefnogi cyflawni'r Cynllun 
Corfforaethol/Cyfrifoldebau Statudol/Cynllun Llesiant Blaenau Gwent 
 
Mae datblygu Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2017-22 yn ddogfen strategol 
allweddol sy'n cyfrannu at agweddau ar y Cynllun Corfforaethol, 
Cyfrifoldebau Statudol, a Chynllun Llesiant Blaenau Gwent. 
 

 
 

 
 

Page 84



  
 

  

5. Goblygiadau yn erbyn pob opsiwn 
 

5.1 Effaith ar y Gyllideb (effaith tymor byr a thymor hir) 
 
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol uniongyrchol o ganlyniad i'r adroddiad 
hwn. Bodlonir cyhoeddi a chyfieithu'r strategaeth, ar ran y Cyngor, o fewn 
cyllideb bresennol Llywodraethu a Phartneriaethau. 
 

5.2 Risg gan gynnwys Camau Lliniaru 
 
Gall methu â rheoli prosiect yn effeithiol a nodi trefniadau priodol ar gyfer 
datblygu Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022-27 arwain at y risg uwch y bydd 
y Cyngor yn methu â chydymffurfio â'i ofynion statudol o dan Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011 (Safon 45). 

 
5.3 

 
Cyfreithiol 
 
Nid oes gan gylch gwaith yr adroddiad hwn unrhyw ganlyniadau cyfreithiol 
uniongyrchol. Fodd bynnag, mae'r adroddiad yn amlinellu bod gan y Cyngor 
rwymedigaeth gyfreithiol i ddatblygu a chyhoeddi Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg 2022-27 erbyn 31 Mawrth 2022. Byddai methu â chyflawni'r 
gofynion hyn yn arwain at ganlyniadau o ran enw da ac ariannol. 
 

5.4 Adnoddau Dynol  
 
Mae'n ddyletswydd ar draws y sefydliad i gydymffurfio â Mesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011 a chefnogi gweithrediad Strategaeth Hybu’r Gymraeg yn 
rhagweithiol. Bydd y Tîm Polisi a Phartneriaethau yn goruchwylio'r 
cyfrifoldeb hwn trwy'r Arweinydd Proffesiynol ar gyfer Ymgysylltu, 
Cydraddoldeb a'r Gymraeg, a bydd yn gweithio ar y cyd â meysydd 
gwasanaeth penodol fel Addysg (Strategaeth Cymraeg mewn Addysg) a 
Chyfathrebu ac ati. 
 

6. Tystiolaeth Ategol 
 

6.1 Gwybodaeth a Data Perfformiad  
 
Mae tri amcan i Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2017-22 gyntaf y Cyngor: 
 
Amcan 1 –  Hybu ac annog defnyddio'r Gymraeg o 

fewn teuluoedd a'r gymuned. 
 

Amcan 2 – Cynyddu'r ddarpariaeth o addysg 
Gymraeg a gweithgareddau anffurfiol i 
blant a phobl ifanc a chynyddu eu 
hymwybyddiaeth o werth yr iaith. 
 

Amcan 3 – Cynyddu'r cyfleoedd i bobl ddefnyddio'r 
Gymraeg yn y gweithle. 
 

 

 

Page 85

https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Equalities/Welsh_Language_Promotion_Strategy_2017-2022.pdf


  
 

  

Nodir y modd y mae'r Cyngor yn cyflawni yn erbyn pob un o'r amcanion yn 
ei Gynllun Gweithredu. Mae'r cynllun yn cael ei fonitro a'i adolygu gyda  
chynnydd yn erbyn yr amcanion yn cael eu cyhoeddi'n flynyddol trwy'r 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2017-20 ac 
Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith  Gymraeg 2020-21. 
 

 

6.2 Canlyniad disgwyliedig i'r cyhoedd 
 
Cymru â diwylliant bywiog lle mae’r Gymraeg yn ffynnu: Cymdeithas sy’n 
hyrwyddo ac yn gwarchod diwylliant, treftadaeth a’r Gymraeg ac sy’n annog 
pobl i gyfranogi yn y celfyddydau, a chwaraeon a gweithgareddau hamdden. 
 

6.3 Cyfranogiad (ymgynghori, ymgysylltu, cyfranogi) 
 
Yn sylfaenol i ddatblygiad y Cynllun Cydraddoldeb Strategol bydd cynnwys 
 

• Pobl sy'n siarad C
[...]
s Cymru.  Mae hon yn her sylweddol 
i Flaenau Gwent, sydd yn gyson wedi bod â’r defnydd lleiaf o’r Gymraeg yng 
Nghymru, ynghyd ag Awdurdodau eraill yn Ne Ddwyrain Cymru. 
 
Er hynny, mae Cyngor Bwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent yn ymroddedig i wneud 
cyfraniad gwerthfawr at y targed uchelgeisiol hwn, lle gallwn, gyda’n gilydd, 
gynyddu’r defnydd o’r Gymraeg a hybu cyfleoedd dwyieithog. 
 
Rydym yn cydnabod na all y Cyngor gyflawni’r cynnydd angenrheidiol yn y defnydd 
o’r Gymraeg ar ei ben ei hun, a bydd cyflawni ei amcanion Hyrwyddo’r Gymraeg yn 
effeithiol yn dibynnu ar ymdrech ar y cyd a diwnïad gan ein partneriaid ac ennyn 
diddordeb a chyfraniad preswylwyr Blaenau Gwent.   
 
Trwy weithio mewn partneriaeth byddwn yn gwneud ein rhan i greu’r strategaeth a all 
greu’r amodau cywir i ddwyieithrwydd ffynnu a blodeuo, mewn teuluoedd a 
chymunedau, mewn plant a phobl ifanc, ac yn ein gweithle.   
 
Mae ymrwymiad cyfreithiol ar y Cyngor i gynhyrchu’r strategaeth hon dan Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011, Safon 145.  Mae’r Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg bum 
mlynedd hon yn nodi sut yr ydym yn bwriadu hyrwyddo’r Gymraeg a hwyluso’r 
defnydd o’r Gymraeg yn fwy eang ym Mwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent. 

 
Mae’r Strategaeth yn gobeithio adeiladu ar y gwaith da sydd eisoes wedi ei gyflawni 
trwy ein Cynlluniau Iaith Gymraeg blaenorol, a thrwy gryfhau ein rhwydweithiau o 
bartneriaethau sydd wedi hen sefydlu.   

 
Bydd yr amcanion Hyrwyddo’r Gymraeg y byddwn yn gweithio arnynt yn y 
Strategaeth hon hefyd yn hanfodol, i ddangos sut y mae’r Cyngor hwn yn ymateb i’r 
ddeddfwriaeth newydd ‘Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015’. Bydd 
hyn yn arbennig o bwysig ar gyfer nod llesiant cenedlaethol Cymru o ‘Gymru o 
ddiwylliant bywiog a Chymraeg sy’n ffynnu’. 
 
Er mwyn sicrhau ein bod yn cyflawni, byddwn yn monitro ac yn craffu ar y 
strategaeth yn barhaus fel rhan allweddol o fusnes y Cyngor, trwy integreiddio ein 
gweithredoedd i’n strwythurau adrodd a pherfformiad corffo
[...]
rwyddo cyfleoedd ar gyfer addysgu mwy ffurfiol h.y. cwrs 
Mynediad ac ati 
 

Cam Gweithredu 1.3 
 
Hyrwyddo cyfleoedd hamdden trwy gyfrwng y Gymraeg  
 

Cam Gweithredu 1.4 

 
Hyrwyddo gwasanaethau Cymraeg neu ddwyieithog yn unol â e.e. 
cyfarwyddyd cenedlaethol fel ‘Mwy na geiriau..’ 
 

Cam Gweithredu 1.5 

 
Hyrwyddo a gwerthuso mynediad at wasanaethau awdurdodau lleol 
trwy gyfrwng y Gymraeg yn unol â Safonau’r Gymraeg 
 

Cam Gweithredu 1.6 

 
Cynyddu’r nifer o blant, pobl ifanc ac oedolion sy’n datgan eu dewis 
iaith (Cymraeg/Saesneg/dwyieithog) o ran y modd y maent yn 
cysylltu â gwasanaethau’r cyngor lleol 
 

 
Partneriaid: Byddwn yn gweithio gyda’r partneriaid canlynol i gyflawni’r amcan hwn: 
 
Plant, pobl ifanc ac oedolion ym Mlaenau Gwent, Dysgu Cymraeg Gwent, Coleg Gwent, 
Menter Iaith, Ymddiriedolaedh Aneurin Leisure Trust,  Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin 
Bevan, Mudiad Meithrin, Urdd Gobaith Cymru, Fforwm Rhanbarthol De Ddwyrain Cymru, 
Gwasanaeth Gwybodaeth Teuluol Cyngor Blaenau Gwent, RhAG ( Rhieni dros Addysg 
Gymraeg_, Fforwm Ieuenctid y Gymraeg, Yr Urdd yn Ysgol Gyfun Gwynllyw, Grŵp Deddf, 
Rhwydwaith Cydraddoldeb Corfforaethol, Pob Ysgol, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 
 
 
 
 

Page 115



10 
 

 
Plant a Phobl Ifanc 
 

 
Amcan 2:  Cynyddu’r ddarpariaeth addysg Gymraeg a gweithgareddau anffurfiol i 

blant a phobl ifanc a chynyddu eu hymwybyddiaeth o werth yr iaith. 
 

 
Deilliannau: Yr hyn yr ydym am ei gyflawni: 
 

 Mwy o bobl yn ymwneud â’r Gymraeg 

 Mwy o bobl yn dod yn rhugl yn y Gymraeg 

 Mwy o weithwyr y Cyngor yn gallu defnyddio’r Gymraeg 
 

Cam Gweithredu 2.1 

 
Cynyddu’r ddarpariaeth blynyddoedd cynnar i ysgogi galw gan y 
rhieni a’u annog nhw i wisgo bathodynnau ‘Dysgu’ 
 

Cam Gweithredu 2.2 

 
Cynyddu cyfraddau trosglwyddo o’r ddarpariaeth feithrin 
Gymraeg i Ysgol Gymraeg Bro Helyg 
 

Cam Gweithredu 2.3 

 
Codi proffil a lefelau cymryd rhan mewn addysg cyfrwng 
Cymraeg 
 

Cam Gweithredu 2.4 
 
Gwella deilliannau i 
[...]
Cefnogi pob adran i weithredu safonau’r Gymraeg yn effeithiol yn ôl 
Hysbysiad Cydymffurfio’r Cyngor 
 

Cam Gweithredu 3.6 

 
Monitro’n effeithiol y swyddi yn y Cyngor a hysbysebir sy’n mynd 
trwy’r broses asesu’r Gymraeg yn effeithiol 
 

Cam Gweithredu 3.7 

 
Annog rhagor o gyfleoedd i gydweithwyr ymwneud â’i gilydd trwy 
gyfrwng y Gymraeg 
 

 
Partneriaid: Byddwn yn gweithio gyda’r partneriaid canlynol i gyflawni’r amcan hwn: 
 
Cyflogeion Gweithwyr Cyngor Bwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent, Menter Iaith,Dysgu 
Cymraeg Gwent, Coleg Gwent, Ymddiriedolaeth Aneurin Leisure, Grŵp Deddf, Rhwydwaith 
Cydraddoldeb Corfforaethol, yr holl staff mewn Ysgolion, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 
 
 
 
 
 
 
 

Page 117



12 
 

 
Amcan 1:  Byddwn yn hyrwyddo ac annog y defnydd o’r Gymraeg mewn teuluoedd ac yn y gymuned 
 

 
Cyfeirnod y 

Cam 
Gweithredu 

 

Cam Gweithredu Partneriaid Arweiniol 

 
1.1 Hyrwyddo gweithgareddau Cymraeg / dwyieithog anffurfiol 

wedi eu darparu ym Mlaenau Gwent h.y. gwefan, cyfryngau 
cymdeithasol, posteri ayb. 
 

 
Ysgolion cyfrwng Saesneg, Coleg Gwent,Dysgu 
Cymraeg Gwent,  Menter Iaith, Ymddiriedolaeth 
Aneurin, Mudiad Meithrin, Ysgol Gyfun Gwynllyw, 
Ysgol Gymraeg Bro Helyg, Urdd Gobaith Cynru ayb. 
 

1.2 
 

Hyrwyddo cyfleoedd ar gyfer addysgu mwy ffurfiol h.y. cwrs 
Mynediad ac ati 
 

Ysgolion, Coleg Gwent, Parth Dysgu Blaenau Gwent,  
Mudiad Meithrin 

1.3 Hyrwyddo cyfleoedd hamdden trwy gyfrwng y Gymraeg  
 

Ymddiriedolaeth Aneurin Leisure  

1.4 Hyrwyddo gwasanaethau Cymraeg neu ddwyieithog yn unol 
ag e.e. cyfarwyddyd cenedlaethol fel ‘Mwy na geiriau.’ 
 

Cyngor Bwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent (h.y. 
Gwasanaethau Cymdeithasol ac ati), Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Aneurin Bevan 

1.5 Hyrwyddo a gwerthuso mynediad (h.y. gwefan, cyfryngau 
cymdeithasol, C2BG) at wasanaethau awdurdodau lleol trwy 
gyfrwng y Gymraeg yn unol â Safonau’r Gymraeg 
 

Cyngor Bwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent 

1.6 Cynyddu’r nifer o blant, pobl ifanc ac oedolion 
[...]
ive Rogers Executive  
15.12.21 

 

P
age 159



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cofnodion Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol
	5 Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol
	6 Dalen Weithredu
	Ymlyniad

	7 Archwilio Cymru – Asesiad Cynaliadwyedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	Financial Sustainability Assessment – Blaenau Gwent County Borough Council
	What we looked at and why
	Proposals for improvement
	Improved financial planning and better-than-expected Welsh Government settlements mean the Council is better placed to maintain its financial sustainability over the short term but challenges remain to fully close budget gaps over the medium term
	The immediate impact of COVID-19 on the Council’s financial sustainability has been mitigated by additional Welsh Government funding
	What we found

	The Council continues to develop a more sustainable approach to financial planning and recognises the need to understand the ongoing financial impact of the pandemic
	Why strategic financial planning is important
	What we found

	The Council is increasing its useable reserves and remains committed to doing so over the medium term
	Why sustainable management of reserves is important
	What we found

	The Council’s overall performance against budget is improving and, whilst some service areas continue to overspend, the Council is taking steps to help address some of these budget pressures
	Why accurately forecasting expenditure is important
	What we found

	The Council has developed a more sustainable approach to savings planning but further challenges remain to identify sufficient savings to fully close the estimated medium-term funding gap
	Why the ability to identify and deliver savings plans is important
	What we found

	The Council’s liquidity position remains the lowest in Wales
	Why the Council’s liquidity position is important
	What we found





	8 Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022-27
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	R Strategaeth Hybur Gymraeg 2022-27
	Appendix 1 (Cymraeg)
	Appendix 2 - Cymraeg

	9 Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch
	Atodiad 1
	1.  Report Summary
	4.1  Employee Accidents
	4.2 Employee Accidents Reportable to HSE
	4.3 Accidents to Non employees
	4.4 Accidents to Non employees  Reportable to HSE
	4.5 Reportable diseases and dangerous occurrences
	4.6 Covid 19 Cases
	4.7 Cost of Accidents/Incidents
	APPENDIX 1: CORPORATE HEALTH & SAFETY MANAGEMENT INFORMATION REPORT (1 APRIL 2020 – 31 MARCH 2021)

	2. Introduction
	3. Responsibilities
	4.  Accident/Incident Statistics
	5. Specific Issues
	6. Conclusions
	7. Recommendations


	10 Diweddariad ar Gynlluniau Adsefydlu yn y Deyrnas Unedig a Gwasgaru Ceiswyr Lloches
	11 Blaenraglen Gwaith: 3 Rhagfyr 2021
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2323 

Committee Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Date 22/10/2021 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Martin Cook (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrew Parker (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Leeann Turner (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Andrea Prosser (Notify) 
 

 

Item ID 5415 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 



ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 5416 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr G. Collier, 
J.P. Morgan. 
 

Prif Swyddog Adnoddau 
Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
 
 

 

Item ID 5417 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  
 

 

 

Item ID 5418 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 
a gynhaliwyd ar 10 Medi 2021. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 

Item ID 5463 

Item Title Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 21 Medi 2021. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 

Item ID 5482 

Item Title Dalen Weithredu 

Summary Cyflwynwyd y ddalen weithredu a gyfeiriwyd o’r Cydbwyllgor Craffu Cyllideb 
ar 27 Medi 2021. 
 

Soniodd Aelod am yr ansawdd sain gwael yn Ystafell Abraham Derby yn y 
Swyddfeydd Cyffredinol. Dywedodd y Cadeirydd y byddai’n tynnu sylw uwch 
swyddogion at hyn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r ddalen weithredu. 
 
 



 

Item ID 5483 

Item Title Archwilio Cymru – Asesiad Cynaliadwyedd Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Blaenau Gwent 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau sy’n cyflwyno 
canlyniad yr asesiad a gynhaliwyd gan Archwilio Cymru ynghylch 
cynaliadwyedd ariannol Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent. 
 

Siaradodd swyddog Archwilio Cymru am yr adroddiad a thynnu sylw at y prif 
bwyntiau ynddo. Hysbysodd Aelodau fod yr adroddiad yn nodi canfyddiadau 
eu hadolygiad o gynaliadwyedd ariannol Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau 
Gwent. Mae’n ddarn o waith a gynhaliwyd gyda phob Cyngor ledled Cymru i 
edrych ar gynaliadwyedd ariannol a llywodraeth leol, yn neilltuol yng nghyd-
destun pandemig COVID. 
 
Dywedodd Aelod y bu’r rhain yn flynyddoedd ariannol da i’r Awdurdod 
oherwydd setliadau da gan Lywodraeth Cymru. Roedd cyllid caledi wedi 
helpu i roi’r Cyngor mewn sefyllfa dda ond teimlai y gallai hyn fod yn sefyllfa 
ffals oherwydd nad yw’r rhaglen Pontio’r Bwlch wedi ei phrofi gan nad yw 
Aelodau wedi gweld canlyniadau blwyddyn lawn oherwydd y pandemig. 
Teimlai fod angen cadw mater hylifedd mewn cof a bod angen i’r Awdurdod 
fod yn ofalus yng nghyswllt gormod o fenthyca. Dywedodd ei fod yn 
adroddiad da ond bod cyllid Llywodraeth Cymru wedi cael effaith fawr arno 
a chanmolodd waith da y tîm ariannol. 
 
Cytunodd Aelod arall ei fod yn adroddiad da ond roedd ganddo bryderon am 
ddefnydd y cyllid caledi a theimlai y dylid bod wedi defnyddio peth o’r cyllid 
hwn i helpu cymunedau gyda CCTV a materion diogelwch cyhoeddus. 
Teimlai y dylid bod wedi rhoi llai o arian mewn cronfeydd wrth gefn a mwy i 
wasanaethau CCTV i gadw cymunedau’n ddiogel drwy gydol misoedd y 
gaeaf. 
 
Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor y cyflwynir adroddiad ar CCTV i gyfarfod 
o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn y dyfodol i gael ei ystyried. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Cyfrifeg mai grant yw’r gronfa caledi 
gyda thelerau ac amodau ac nad yw CCTV a Diogelwch y Gymuned yn 
rhan o’r telerau ac amodau hynny. Mae’r holl arian a wariwyd o’r gronfa 
caledi yn cydymffurfio gyda’r telerau ac amodau hynny ac i gyd am ymateb 
i’r pandemig. Dywedodd fod peth cyllid o’r gronfa galedi oedd yn mynd i’r 
gymuned drwy chwyddo tâl salwch statudol a thaliadau gofal cymdeithasol. 
 
Diolchodd Aelod i’r Swyddfa Archwilio am yr adroddiad cadarnhaol er nad 
yw effeithiau COVID a amlygir yn yr adroddiad yn hysbys i gyd. Teimlai fod 
gweithredoedd rhagweithiol y Cyngor wedi ei roi mewn sefyllfa gref iawn i 
ateb heriau ariannol y dyfodol a gwelai hyn fel cymeradwyaeth gadarnhaol 
iawn gan y Swyddfa Archwilio. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am y gymhareb cyfalaf gweithio, 
dywedodd Swyddog Archwilio Cymru nad oes rhif delfrydol y dylai’r 



Awdurdod fod yn anelu ei gyflawni. Mae’n dibynnu ar yr amgylchiadau 
penodol ym mhob Cyngor a’r dull gweithredu y gallant fod am ei gymryd. 
Teimlai ei fod am Aelodau yn cael sicrwydd, er fod y ffigur hwn yn isel, bod 
y Cyngor mewn sefyllfa lle gallai gyflawni ei rwymedigaethau fel a phryd yr 
oedd angen eu trin. Sonnir yn yr adroddiad fod y Cyngor yn brydlon yn talu 
ei ddyledion i sicrhau ei fod yn cefnogi’r economi lleol ac roedd hynny, yn y 
ffordd honno, yn effeithio ar y ffigurau hylifedd. Felly byddai rhai polisïau o’r 
fath yn cael effaith ac yn gostwng sgôr yr Awdurdod. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 30 paragraff 9 yr adroddiad – mae’r Cyngor yn 
rhagweld y bydd yn derbyn cyfanswm o tua £12.2 miliwn o gyllid 
ychwanegol gan Lywodraeth Cymru yn 2020-21. Caiff hyn ei nodi yn 
Narluniad 2 islaw. Mae‘r cyfanswm yn eithrio cyllid lle mae’r Cyngor yn 
gweithredu fel asiant, gan ddosbarthu cyllid gan Lywodraeth Cymru i 
drydydd partïon. Holodd am eglurhad ar drydydd partïon. Eglurodd 
Swyddog Archwilio Cymru fod hyn yn cyfeirio at arian gan Lywodraeth 
Cymru a roddwyd i’r Awdurdod i’w ddosbarthu i drydydd partïon tebyg i 
fusnesau lleol. Ni chaiff yr arian hwn ei gynnwys yn y ffigur gan na all y 
Cyngor ei gadw ac mae’n gorfod ei ddosbarthu ar ran Llywodraeth Cymru. 
 
Cymeradwyodd y Cadeirydd sylwadau’r Aelodau a dywedodd ei fod yn 
adroddiad da ac yn dangos yn glir ymrwymiad ariannol hirdymor yr 
Awdurdod a bod yr Awdurdod yn symud yn y cyfeiriad cywir. Diolchodd i 
Swyddog Archwilio Cymru am gyflwyno’r adroddiad ac i’r tîm ariannol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1; sef derbyn canfyddiadau adroddiad Archwilio Cymru, fel y’u 
manylir yn yr adroddiad ac yn yr atodiad. 
 

 

Item ID 5475 

Item Title Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022-27 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol Ymgysylltu, 
Cydraddoldeb a’r Gymraeg a gyflwynwyd i nodi’r bwriadau ar gyfer datblygu 
ail Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg 2022-27 y Cyngor, yn unol â Safonau’r 
Gymraeg (2015) (Safon 145). 
 

Siaradodd yr Arweinydd Proffesiynol Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r 
Gymraeg am yr adroddiad a thynnu sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2, sef derbyn y dull gweithredu a gynigir ar gyfer datblygu 
Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg 2022-27. 
 
 

 

Item ID 5477 

Item Title Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol a 
gyflwynwyd i roi cyfle i Aelodau o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol i 



graffu ar a herio perfformiad Iechyd Iechyd a Diogelwch a Diogelwch Tân yn 
y Gwaith yr Awdurdod ar gyfer 2020/21. 
 

Siaradodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol am yr adroddiad a thynnodd 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. Hysbysodd Aelodau fod yr adroddiad hefyd yn 
cynnwys adran ynghylch ymateb y Cyngor i’r pandemig. 
 
Cyfeiriodd Aelod at grynodeb yr adroddiad a holodd am ddamweiniau yn 
ymwneud â rhai heb fod yn weithwyr cyflogedig a’r gostyngiad yn 
absenoldeb staff. Esboniodd y Swyddog Iechyd a Diogelwch fod 
damweiniau yn ymwneud â rhai heb fod yn weithwyr cyflogedig yn cynnwys 
damweiniau gan ddisgyblion ysgol, aelodau’r cyhoedd yn safleoedd y 
Cyngor a defnyddwyr gwasanaeth mewn safleoedd Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Cyfeiriodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol at absenoldeb 
salwch staff ac esboniodd ei fod wedi gostwng ond nad oedd yn is na’r 
targed. Maent yn y broses o ddilysu ystadegau salwch yr ail chwarter a 
rhoddir adroddiad ar y ffigurau hynny drwy’r adroddiad Cyllid a Pherfformiad 
a chânt eu cyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor yn y dyfodol. 
 
Yng nghyswllt y Cytundeb Lefel Gwasanaeth gydag Ymddiriedolaeth 
Hamdden Aneurin, holodd Aelodau pam nad oedd y data ar gyfer y gwaith 
gan Gynghorwyr Iechyd a Diogelwch yr Ymddiriedolaeth wedi ei gynnwys 
yn yr adroddiad. Esboniodd y Swyddog Iechyd Diogelwch mai adroddiad 
blynyddol ar gyfer y Cyngor fel cyflogwr yw hyn; mae’r Ymddiriedolaeth 
Hamdden yn gyflogwr ar wahân ac felly ni chaiff eu data ei gynnwys yn yr 
adroddiad. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am Ffigur 1 ar dudalen 131 – y 
tueddiad 3 blynedd ar gyfer damweiniau gweithwyr cyflogedig yn yr 
Awdurdod yn ôl adran, dywedodd y Swyddog Iechyd a Diogelwch fod y 
gostyngiad sylweddol yn nifer y damweiniau yn yr Adran Addysg ar gyfer 
2020/21 oherwydd bod ysgolion ar gau am gyfnod sylweddol yn ystod y 
flwyddyn ariannol honno. 
 
Nododd Aelod fod nifer y damweiniau yn Adran yr Amgylchedd wedi 
gostwng er fod yr Adran wedi parhau i weithio fel arfer drwy gydol y 
pandemig. Dywedodd y Swyddog Iechyd a Diogelwch nad oedd tueddiad yn 
amlwg ynghylch y gostyngiad, fodd bynnag mae’n ganlyniad cadarnhaol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1; sef bod y Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn cefnogi’r 
adolygiad blynyddol o berfformiad Iechyd a Diogelwch a pherfformiad 
Diogelwch Tân a’r argymhellion a wnaed. 
 
 

 

Item ID 5478 

Item Title Diweddariad ar Gynlluniau Adsefydlu yn y Deyrnas Unedig a Gwasgaru 
Ceiswyr Lloches 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 



a gyflwynir i roi diweddariad ar gyfranogiad yn cefnogi cynllun Ailsefydlu y 
Deyrnas Unedig (sydd yn ddiweddar wedi cynnwys cefnogi adsefydlu 
dinasyddion Afghan) a cheisio cefnogaeth ar gyfer cymryd rhan yng 
Nghynllun Ehangu Gwasgaru Ceiswyr Lloches y Swyddfa Gartref a 
gyflwynir i’r Pwyllgor Gweithredol. 
 

Siaradodd y Cydlynydd Cydlyniaeth Cymunedol am yr adroddiad a 
thynnodd sylw at y prif bwyntiau ynddo. Mae’r adroddiad yn amlinellu bod y 
pwysau ar y system lloches wedi bod yn cynyddu’n gyson ers blynyddoedd. 
Gyda chynnydd yn nifer y ceiswyr lloches sydd angen eu lletya’n 
genedlaethol, bu pwysau ychwanegol ar yr ardal gwasgaru presennol ac 
mewn ymateb mae’r Swyddfa Gartref wedi rhoi blaenoriaeth i ehangu 
ardaloedd gwasgaru ac yn awyddus i weithio mewn partneriaeth gydag 
awdurdodau lleol. 
 
Dywedodd Aelod ei fod yn cefnogi’r adroddiad a dywedodd fod y teuluoedd 
o Syria oedd wedi adsefydlu yn ei ward yn ychwanegiad gwych i’r gymuned. 
 
Ychwanegodd Aelod arall ei fod wedi ymwneud â’r rhaglen adsefydlu ar 
gyfer ffoaduriaid o Syria a theimlai iddo fod yn llwyddiant. Llongyfarchodd y 
swyddogion ar y gwaith a wnaed a chefnogai’r adroddiad. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1; sef bod y Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn:- 
 

i. Nodi’r cynnydd a wnaed mewn cyfranogiad gydag adsefydlu yn y 
Deyrnas Unedig, yn cynnwys yn fwyaf diweddar y rhaglen ailsefydlu 
Afghan; ac yn 

ii. Cefnogi’r cynnig i gymryd rhan yng Nghynllun Ehangu Gwasgariad 
Ceiswyr Lloches, cyn ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gweithredol. 

 

 

 

Item ID 5479 

Item Title Blaenraglen Gwaith: 3 Rhagfyr 2021 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Trosolwg 
Corfforaethol. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, 
sef cymeradwyo Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Trosolwg 
Corfforaethol ar gyfer y cyfarfod ar 3 Rhagfyr 2021. 
 
 
 

 
 


